ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN THỦ THỪA     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-VX                    Thủ Thừa, ngày        tháng 01 năm 2020

 V/v tăng cường phòng, chống

 dịch bệnh viêm đường hô hấp

 cấp do chủng mới của vi rút

 Corona gây ra

Kính gửi:

- Thuờng trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm VH, TT và Truyền thanh huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gậy ra

đang diễn biến phức tạp tại Trung Quốc. Đây là dịch bệnh truyền nhiễm cấp tính

nguy hỉểm do vi rút Corona biến chủng gây ra, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và

vắc xin phòng bệnh. Bệnh lây truyện từ người sang người qua đường tiếp xúc gần

hoặc nước bọt.

Thực hiện Công văn số 409/UBND-VHXH ngày 24/01/2020 của UBND

tỉnh Long An về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona gây ra; để chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch

bệnh lây lan, bùng phát trên địa bàn huyện Thủ Thừa, Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan khẩn trương

thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rủt Corona gây ra, trong đó đưa ra các tình

huống và các biện pháp đáp ứng đối với từng giai đoạn của dịch bệnh.

- Triển khai quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh, tăng cường các hoạt

động giám sát; phát hiện sớm, đáp ứng ngay, xử lý triệt để ổ dịch, không để lan

rộng và kéo dài tại cộng đồng; tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều

trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, hạn chế

đến mức thấp nhất tử vong ở người do dịch bệnh. Chủ động, kịp thời tham mưu, đề

xuất UBND huyện chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu

quả, phù hợp với diễn biến dịch tễ của bệnh dịch tại từng địa phương. Tổ chức các

đoàn kiểm tra, giám sát để đánh giá, đôn đốc chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển

khai hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát

công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 2

Triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên các đàn

gia súc, gia cầm, tăng cường công tác kiểm  tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch

ở động vật có khả năng lây nhiễm sang người, xử lý triệt để ổ dịch, thông báo kịp

thời cho ngành y tế để phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

lây từ động vật, thực phẩm sang người.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Kịp thời bổ sung kinh phí theo đề xuất của Trung tâm Y tế và các đơn vị liên

quan để đảm bảo nhu cầu đáp ứng phòng, chống dịch bệnh; tạo điều kiện thuận lợi

để ngành y tế và các đơn vị liên quan sẵn sàng nhân lực, phương tiện, vật tư, hóa

chất, cơ số thuốc, trang thiết bị cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh. Đảm

bảo chế độ cho cán bộ tham gia chống dịch.

4. Công an huyện
Hỗ trợ ngành y tế trong công tác xác minh ca bệnh, nhất là các trường hợp

người mắc bệnh là người nước ngoài, tham gia điều tra, xử lý ca bệnh, ổ dịch. Đảm

bảo tình hình an ninh chính trị, an toàn trật tự khi có dịch bệnh xảy ra.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an

huyện, và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tại

các điểm buôn bán gia cầm, ngặn chặn triệt để gia cầm, sản phẩm gia cầm bị bệnh,

không rõ nguồn gốc lưu thông trên thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Truyền thanh huyện

 6.1. Hướng dẫn Đài Truyền thanh huyện, xã đẩy mạnh công tác truyền

thông về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra.

6.2. Tăng cường công tác truyền thông cho người dân và cộng đồng thực

hiện tốt các biện pháp sau:

- Hạn chế tiểp xúc trực tíếp với người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính;

khi cần thiết tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ

khoảng cách khi tiếp xúc.

- Giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc

họng bằng nước sát khuẩn miệng đề phòng bệnh viêm phổi.

- Cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc

khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

-  Hạn chế tiếp xúc gần với các trang trại nuôi động vật, động vật hoang dã.

- Những người trở về từ thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc hoặc

có tiếp xúc gần với người mắc bệnh viêm phổi tại thành phố Vũ Hán trong vòng 14

ngày nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở phải đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư

vấn, khám, điều trị kịp thời.

7. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn, trong đó chú

 3

trọng triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh tại những nơi có người từ vùng

dịch trở về hoặc những trường hợp tiếp xúc với người bệnh.

Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các hoạt

động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra.

8. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và

lãnh đạo các Đoàn thể huyện lãnh đạo, chỉ đạo các cấp đẩy mạnh phối hợp và

tham gia tích cực cùng ngành Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện tốt các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona gây ra, nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến cách thức phòng, chống

dịch bệnh.

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các ban, ngành huyện, UBND các xã, thị

trấn và các đơn vị liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế Long An

- TT HU, TT. HĐND huyện;

- UBND huyện (CT, PCT vx);

- TTYT;

- Trạm Y tế các xã, Tổ Y tế Thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sáu

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-04T09:16:59+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-04T10:13:39+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-04T10:13:56+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-04T10:14:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!